

Terms of Reference

Consultant- Healthcare Financing

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi, has been set up under the National Health Mission (NHM) as an autonomous registered society, to channelize technical assistance and capacity-building support to the states for strengthening the public health system. The NHSRC is also mandated to contribute to health policy / programme design and evaluation. NHSRC intends to recruit Senior Consultant for its Healthcare Financing (HCF) division, purely on a contractual basis.

Since its inception in 2006, NHSRC has been a repository of knowledge and a Center of Excellence for its agenda. This organization has professional linkages with a plethora of domestic and international bodies involved in the field of Public Health. There have been a number of personnel who have served with NHSRC and gained invaluable experience enabling them to graduate to the next rung of professional ladder. Vast exposure to Ministry of Health and Family Welfare, and its processes is a unique feature of NHSRC.

The Consultant position offers you an opportunity to work with a transdisciplinary team, you can discover, adapt, co-create and disseminate solutions to multiple challenges related to service delivery systems, universal primary health care, human resources for health, community processes, health financing, quality of care, public health planning and health promotion. This is an opportunity to support health systems strengthening at scale, learn from district and sub-district implementation, undertake knowledge translation, and enable realization of the vision of universal health coverage.

Healthcare Financing Division, NHSRC has a mandate to work on:

- Institutionalization of health accounts in India and the States.
- Documentation of best practices in healthcare financing models to improve efficiency, quality of care, and equity.
- Undertake studies on areas related to Health care Financing that have important policy implications.
- Develop framework/systems for rationalization and improvement of fund flows under the National Health Mission.
- Costing of healthcare services for appropriate pricing of public health services and health insurance packages.

Roles and Responsibilities:

- Support production of annual health accounts for Union and states using health account production tool.

- Support improvement of methodologies and identification/use of new data sources for health accounts. Conduct large-scale surveys to get health expenditure data from Enterprises and NGOs.
- Support work on concepts related to Financing of Universal Health Coverage and methods for monitoring financial progress towards UHC and SDGs.
- Publish research regarding healthcare financing policy, budgetary allocations, and household out-of-pocket expenditures.
- Support documentation of strategic purchasing and other best practices/innovations in healthcare financing models to improve efficiency, quality of care, and equity
- Support studies on Costing of healthcare services and Provider Payment Mechanisms.
- Participate in expert meetings, committees of the government/ other institutions representing NHSRC on aspects related to healthcare financing
- Assist the Healthcare Financing team in organizing workshops, seminars, conferences and training at central, regional, district, and facility levels; on the theme of Healthcare Financing in general
- Any other task as assigned by Advisor/Team Lead Healthcare Financing and Executive Director, NHSRC

Qualification and Experience:

- Medical / Dental/ BAMS/BHMS degree from a reputed Institute with a Masters qualification in Public Health/Health Management or Health Financing
- Masters in Public Policy or Doctorate/ M.Phil. in economics with work in Health Financing/Health Economics – Master’s in Economics could also be considered provided the candidate has published papers related to Health Economics.

Minimum 2 years post-qualification experience working with the health sector with focus on healthcare financing.

Other Qualities:

- Team player show ability to work with government officials, administration, community representatives, and other domestic/ international partners.
- Excellent communication skills (including written and presentation skills) in English and a working knowledge of Hindi.
- Computer proficiency including MS Office (Word/Excel/PowerPoint) and ability to undertake search Engine-based research.
- Knowledge of statistical packages (like EPI - info/SPSS/Stata/SAS) is desirable.

- Ability of multi-tasking and adherence to tight timelines under increased work- pressure.
- Strategic thinking and leadership skills

Age Limit: 45 Years and below

Work Location: New Delhi; Opportunity to gain hands-on experience of public health canvas of states and districts.

Travel to states and districts will be involved.

Remuneration Range: Between Rs. 60,000/- to Rs. 1,20,000/-

(*Fee offered within the band will be commensurate with qualification and experience.)

Other Benefits: In addition to the remuneration mentioned above, Consultants of NHSRC are entitled to Free Accidental insurance, Subsidized Medical insurance, Mobile bills reimbursement, Laptop reimbursement (As per NHSRC Policy), 30 days Consolidated leave, fully paid Maternity leave (For Female Consultants) as per Government of India policy, performance linked increments, TA/ DA and per diem for on-duty visits.

Duration of Contract: Contract till 31st March 2026 with further extensions of similar duration (subject to satisfactory performance)

Candidates selected in this interview could be considered for other vacant positions at NHSRC requiring similar skill sets and at an appropriate level.

How to apply: Candidates are requested to complete the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is 1st January 2025

संदर्भ की शर्तें

सलाहकार- स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एन एच एस आर सी) को राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एन एच एम) के अंतर्गत सार्वजनिक स्वास्थ्य प्रणाली को मजबूत करने के लिए , राज्यों को तकनीकी सहायता और क्षमता निर्माण सहायता प्रदान करने के लिए एक स्वायत्त पंजीकृत सोसायटी के रूप में नई दिल्ली में स्थापित किया गया

है । एन एच एस आर सी को स्वास्थ्य नीति / कार्यक्रम डिजाइन और मूल्यांकन में योगदान देने का भी आदेश दिया गया है। एन एच एस आर सी अपने स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण (HCF) प्रभाग के लिए वरिष्ठ सलाहकार की भर्ती करना चाहता है, जो पूरी तरह से संविदा के आधार पर होगी।

2006 में अपनी स्थापना के बाद से, एन एच एस आर सी ज्ञान का भंडार और अपने एजेंडे के लिए उत्कृष्टता केंद्र रहा है। यह संगठन सार्वजनिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में शामिल कई घरेलू और अंतर्राष्ट्रीय निकायों के साथ पेशेवर संबंध रखता है। कई ऐसे व्यक्ति रहे हैं जिन्होंने एन एच एस आर सी के साथ काम किया है और अमूल्य अनुभव प्राप्त किया है जिससे वे पेशेवर सीढ़ी के अगले पायदान तक पहुंचने में सक्षम हुए । स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय और इसकी प्रक्रियाओं का व्यापक अनुभव एन एच एस आर सी की एक अनूठी विशेषता है।

ये सलाहकार पद आपको एक ट्रांस डिसिप्लिनरी टीम के साथ काम करने का अवसर प्रदान करता है, आप सेवा वितरण प्रणाली, सार्वभौमिक प्राथमिक स्वास्थ्य देखभाल, स्वास्थ्य के लिए मानव संसाधन, सामुदायिक प्रक्रियाओं, स्वास्थ्य से संबंधित कई चुनौतियों के समाधान खोज, अनुकूलन, सह-निर्माण और प्रसार कर सकते हैं। वित्तपोषण, देखभाल की गुणवत्ता, सार्वजनिक स्वास्थ्य योजना और स्वास्थ्य संवर्धन। यह बड़े पैमाने पर स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत करने का समर्थन करने, जिला और उप-जिला कार्यान्वयन से सीखने, ज्ञान का अनुवाद करने और सार्वभौमिक स्वास्थ्य कवरेज के दृष्टिकोण को साकार करने में सक्षम बनाने का एक अवसर है।

स्वास्थ्य सेवा वित्तपोषण प्रभाग , एन अच आर सी को निम्नलिखित पर काम करने का अधिकार है:

- भारत और राज्यों में स्वास्थ्य खर्चों का संस्थागतकरण।
- दक्षता, देखभाल की गुणवत्ता और समानता में सुधार के लिए स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण मॉडल में सर्वोत्तम प्रथाओं का दस्तावेज़ीकरण।
- स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण से संबंधित उन क्षेत्रों पर अध्ययन करना जिनके महत्वपूर्ण नीतिगत निहितार्थ हैं।
- राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत निधि प्रवाह के युक्तिकरण और सुधार के लिए रूपरेखा/प्रणाली विकसित करना।
- सार्वजनिक स्वास्थ्य सेवाओं और स्वास्थ्य बीमा पैकेजों के उचित मूल्य निर्धारण के लिए स्वास्थ्य सेवाओं की लागत।

भूमिकाएं और जिम्मेदारियाँ:

- स्वास्थ्य खाता उत्पादन उपकरण का उपयोग करके संघ और राज्यों के लिए वार्षिक स्वास्थ्य खातों के उत्पादन में सहायता करना।
- स्वास्थ्य खातों के लिए कार्यप्रणाली में सुधार और नए डेटा स्रोतों की पहचान/उपयोग में सहायता करना। उद्यमों और गैर सरकारी संगठनों से स्वास्थ्य व्यय डेटा प्राप्त करने के लिए बड़े पैमाने पर सर्वेक्षण आयोजित करें।
- यूनिवर्सल हेल्थ कवरेज के वित्तपोषण और यूएचसी और एसडीजी की दिशा में वित्तीय प्रगति की निगरानी के तरीकों से संबंधित अवधारणाओं पर समर्थन कार्य।
- स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण नीति, बजटीय आवंटन और घरेलू खर्चों के बारे में शोध प्रकाशित करें।
- दक्षता, देखभाल की गुणवत्ता और इक्विटी में सुधार के लिए स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण मॉडल में रणनीतिक खरीद और अन्य सर्वोत्तम प्रथाओं/नवाचारों के दस्तावेजीकरण का समर्थन करें
- स्वास्थ्य सेवाओं की लागत और प्रदाता भुगतान तंत्र पर अध्ययन का समर्थन करें।
- स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण से संबंधित पहलुओं पर एनएचएसआरसी का प्रतिनिधित्व करने वाली विशेषज्ञ बैठकों, सरकार/अन्य संस्थानों की समितियों में भाग लें
- केंद्रीय, क्षेत्रीय, जिला और सुविधा स्तरों पर कार्यशालाओं, सेमिनारों, सम्मेलनों और प्रशिक्षण के आयोजन में स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण फाइनेंसिंग टीम की सहायता करना; सामान्य तौर पर स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण फाइनेंसिंग के विषय पर
- सलाहकार/टीम लीड स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण फाइनेंसिंग और कार्यकारी निदेशक, एनएचएसआरसी द्वारा सौंपा गया कोई अन्य कार्य

योग्यता एवं अनुभव:

- सार्वजनिक स्वास्थ्य/स्वास्थ्य प्रबंधन या स्वास्थ्य वित्तपोषण में स्नातकोत्तर योग्यता के साथ किसी प्रतिष्ठित संस्थान से मेडिकल/डेंटल/बीएएमएस/बीएचएमएस डिग्री
- सार्वजनिक नीति में स्नातकोत्तर या डॉक्टरेट/एम.फिल. अर्थशास्त्र में स्वास्थ्य वित्तपोषण/स्वास्थ्य अर्थशास्त्र में काम के साथ - अर्थशास्त्र में मास्टर डिग्री पर भी विचार किया जा सकता है, बशर्ते उम्मीदवार ने स्वास्थ्य अर्थशास्त्र से संबंधित पेपर प्रकाशित किए हों।

योग्यता के बाद स्वास्थ्य सेवा वित्त पोषण पर ध्यान देने के साथ स्वास्थ्य क्षेत्र में काम करने का दो वर्ष का अनुभव

अन्य गुण:

- टीम के सदस्य सरकारी अधिकारियों, प्रशासन, सामुदायिक प्रतिनिधियों और अन्य घरेलू/अंतर्राष्ट्रीय भागीदारों के साथ काम करने की क्षमता दिखाते हैं।
- अंग्रेजी में उत्कृष्ट संचार कौशल (लिखित और प्रस्तुति कौशल सहित) और हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान।
- एमएस ऑफिस (वर्ड/एक्सेल/पावरपॉइंट) सहित कंप्यूटर दक्षता और खोज इंजन-आधारित अनुसंधान करने की क्षमता।
- सांख्यिकीय पैकेज (जैसे ईपीआई - जानकारी/एसपीएसएस/स्टाटा/एसएस) का ज्ञान वांछनीय है।

- काम के बढ़ते दबाव के अंतर्गत बहु-कार्य करने की क्षमता और सख्त समय-सीमा का पालन करना।
- रणनीतिक सोच और नेतृत्व कौशल

आयु सीमा: 45 वर्ष और उससे कम

कार्य स्थल: नई दिल्ली; राज्यों और जिलों के सार्वजनिक स्वास्थ्य कैंवास का व्यावहारिक अनुभव प्राप्त करने का अवसर।

राज्यों और जिलों की यात्रा शामिल होगी।

पारिश्रमिक सीमा 60,000/- रु से . 1,20,000/- रुपये के बीच में

*(*बैंड के भीतर दी जाने वाली फीस योग्यता और अनुभव के अनुरूप होगी।)*

अन्य लाभ: *(*बैंड के भीतर दी जाने वाली फीस योग्यता और अनुभव के अनुरूप होगी।)*

अन्य लाभ: उपरोक्त उल्लिखित पारिश्रमिक के अतिरिक्त, एनएचएसआरसी के सलाहकार मुफ्त दुर्घटना बीमा, रियायती चिकित्सा बीमा, मोबाइल बिल प्रतिपूर्ति, लैपटॉप प्रतिपूर्ति (एनएचएसआरसी नीति के अनुसार), 30 दिन का समेकित अवकाश, भारत सरकार की नीति के अनुसार पूर्ण वेतन वाली मातृत्व अवकाश (महिला सलाहकारों के लिए), प्रदर्शन आधारित वेतन वृद्धि, यात्रा भत्ता/ दैनिक भत्ता और ड्यूटी पर दौरे के लिए प्रतिदिन भत्ता के हकदार हैं।

अनुबंध की अवधि: अनुबंध 31 मार्च 2026 तक समान अवधि के और विस्तार के साथ (संतोषजनक प्रदर्शन के अधीन)

इस साक्षात्कार में चयनित उम्मीदवारों को एनएचएसआरसी में एक उपयुक्त स्तर पर समान कौशल सेट की आवश्यकता वाले अन्य रिक्त पदों के लिए विचार किया जा सकता है ।

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे ऑनलाइन आवेदन सही ढंग से पूरा करें जो एनएचएसआरसी वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध है। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किये जायेंगे। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि 1 जनवरी 2025 है